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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que adiciona diversas disposiciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta, en materia de 

estímulos fiscales para los contribuyentes que tomen medidas de protección del ambiente. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda.  

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Jesús Sesma Suárez e integrantes del Grupo Parlamentario del PVEM. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

PVEM. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
13 de septiembre de 2016.  

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
13 de septiembre de 2016. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público.  

 

II.- SINOPSIS 

 

Prever estímulos fiscales para los contribuyentes que tomen medidas de protección del ambiente. 

 

 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 1543-1PO2-16 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las 

materias se sustenta en las siguientes fracciones del artículo 73: VII para la Ley del Impuesto sobre la Renta; y XXX en relación con el 

artículo 90, para la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 
 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 25. … 

 

 

I a IV. … 

 

No tiene correlativo 

 

 

V a X. … 

 

Artículo 27. … 

Iniciativa Proyecto con carácter de Decreto por el que se 

adicionan diversas disposiciones a la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, en materia de estímulos fiscales para los 

contribuyentes que tomen medidas de protección al medio 

ambiente  

Primero. Se adicionan diversas fracciones a los artículos 25, 27, 34 

y 36 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como a 

continuación se indica: 

Capítulo II 

De las Deducciones 

Sección I 

De las Deducciones en General 

Artículo 25. Los contribuyentes podrán efectuar las deducciones 

siguientes: 

I. a IV. ... 

V. Infraestructura que beneficie al medio ambiente, en los 

términos del Capítulo VIII del Título VII de la presente ley.  

... 

Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este título deberán 
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I. Ser estrictamente indispensables para los fines de la actividad 

del contribuyente, salvo que se trate de donativos no onerosos ni 

remunerativos, que satisfagan los requisitos previstos en esta 

Ley y en las reglas generales que para el efecto establezca el 

Servicio de Administración Tributaria y que se otorguen en los 

siguientes casos: 

 

a) a f) … 

 

No tiene correlativo 

 

 

II. Que cuando esta Ley permita la deducción de inversiones se 

proceda en los términos de la Sección II de este Capítulo. 

 

 

III a XXII. … 

 

Artículo 34. … 

 

 

I. … 

 

a) … 

 

 

No tiene correlativo 

 

reunir los siguientes requisitos:  

I. Ser estrictamente indispensables para los fines de la actividad del 

contribuyente, salvo que se trate de donativos no onerosos ni 

remunerativos, que satisfagan los requisitos previstos en esta ley y 

en las reglas generales que para el efecto establezca el Servicio de 

Administración Tributaria y que se otorguen en los siguientes 

casos: 

a) a f) ... 

g) A los contribuyentes a los cuales alude el Capítulo VIII del 

Título VII de la presente ley.  

II. Que cuando esta ley permita la deducción de inversiones, se 

procederá con base en los términos de la Sección II de este 

Capítulo y/o en los del Capítulo VIII del Título VII . 

... 

Artículo 34. Los por cientos máximos autorizados, tratándose de 

activos fijos por tipo de bien son los siguientes: 

I. Tratándose de construcciones: 

a) ... 

b) 30 por ciento para aquellas medidas cuya finalidad sea la 

protección al medio ambiente, en los términos del Capítulo 

VIII, del Título VII, de esta ley.  
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b) … 

 

II. Tratándose de ferrocarriles: 

 

III a XIV. … 

 

Artículo 36. … 

 

I a VII. … 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Se recorren los demás incisos en su mismo orden)  

II... 

 

Artículo 36. La deducción de las inversiones se sujetará a las reglas 

siguientes:  

 

Las adaptaciones a las instalaciones se considerarán 

inversiones siempre que impliquen adiciones o mejoras al 

activo fijo. 

En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por 

concepto de conservación, mantenimiento y reparación, que se 

eroguen con el objeto de mantener el bien de que se trate en 

condiciones de operación, salvo aquellas a las cuales hace 

referencia las medidas de protección al medio ambiente, en los 

términos del Capítulo VIII del Título VII de la presente ley.  

 Segundo. Se adiciona, dentro del Título VII, de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, un Capítulo VIII, denominado, Medidas 

de Protección al Medio Ambiente, para quedar como a 

continuación se aprecia: 

Título VII 

De los Estímulos Fiscales 
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No tiene correlativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

... 

Capítulo VIII 

Medidas de Protección al Medio Ambiente 

Artículo 196. Se otorgará una deducción al impuesto sobre la 

renta los contribuyentes que así lo soliciten y desarrollen 

infraestructura cuya finalidad sea la protección al medio 

ambiente que superen las disposiciones establecidas por la 

norma ambiental y las normas oficiales mexicanas, consistentes 

en: 

I. Tratamiento de residuos sólidos y su manejo, valorización y 

disposición final; 

II. Reducción de emisiones de gases y compuestos de efecto 

invernadero; 

III. Descargas, tratamiento y saneamiento de aguas residuales 

y; 

IV. Infraestructura diversa cuya finalidad primordial sea la 

reducción de la huella de carbono que la industria en cuestión 

produzca.  

Artículo 197. Para la aplicación del estímulo fiscal a que se 

refiere el presente capítulo, deberá atenderse a lo siguiente: 

I. La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 

publicará a más tardar el último día de febrero de cada 

ejercicio fiscal, los contribuyentes beneficiarios del estímulo 
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No tiene correlativo 
 

 

 

 

 

distribuido durante el ejercicio anterior, así como las medidas 

de protección por las cuales fueron merecedores de este 

beneficio. 

II. Los contribuyentes podrán ser personas físicas o morales. 

III. Los contribuyentes, quienes deseen ser acreedores del 

beneficio fiscal, deberán someter las medidas de protección al 

medio ambiente, ante la Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales. 

IV. La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 

emitirá la valoración y aprobación cuya finalidad será tener la 

calidad de beneficiario de la deducción del impuesto sobre la 

renta. Para ello, la Secretaría atenderá cada caso en lo 

particular, que demuestre una inversión en la infraestructura, 

sea en construcción y/o mejora, que efectivamente asegure una 

medida de protección al medio ambiente de las descritas en el 

anterior artículo 196. 

V. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, una vez 

demostrado el cumplimiento de protección al medio ambiente 

de la construcción o mejora, procederá, sino hubiese 

imposición de derecho contraria, a otorgar la deducción. 

VI. La deducción, no excederá del 30 por ciento del monto de lo 

invertido, ni será acumulable con ninguna otra. 

 

LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL 

 

Tercero. Se modifica el artículo 32 Bis, de la Ley Orgánica de la 



 

 8 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

Artículo 32 Bis.- … 

 

 

I a X.  … 

 

XI. Evaluar y dictaminar las manifestaciones de impacto 

ambiental de proyectos de desarrollo que le presenten los 

sectores público, social y privado; resolver sobre los estudios de 

riesgo ambiental, así como sobre los programas para la 

prevención de accidentes con incidencia ecológica; 

 

 

 

 

 

XII a XLII.  … 

 

Administración Pública Federal, para quedar como sigue: 

Artículo 32 Bis. A la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales, corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

I. a X. ... 

XI. Evaluar y dictaminar las manifestaciones de impacto ambiental 

de proyectos de desarrollo que le presenten los sectores público, 

social y privado; resolver sobre los estudios de riesgo ambiental, 

así como sobre los programas para la prevención de accidentes con 

incidencia ecológica. Además, valorará y determinará, en el 

contexto medioambiental, cuál es la infraestructura o mejora 

que será merecedora a las deducciones al impuesto sobre la 

renta, por medidas de protección al medio ambiente, bajo lo 

estipulado en la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

 Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. En el Paquete Económico para el Ejercicio Fiscal de 

2017 y en los subsecuentes, se incluirán las previsiones necesarias 

para garantizar el cumplimiento del presente decreto. 

Tercero. El Congreso de la Unión y las autoridades ejecutivas 

competentes, para efectos de sistematizar el presente decreto y 

hacer efectivos los estímulos fiscales, deberán adecuar y publicar 
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las normas y reglamentos correspondientes, a más tardar en un 

lapso de doce meses, a partir de la publicación del presente decreto. 

JCHM 


